
 
  
  
  
  

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

  
  

  
  
  
  

项目名称：矽品科技（苏州）有限公司集成电路扇出型多

芯片组件封装FOMCM技改项目 

建设单位（盖章）：  矽品科技（苏州）有限公司            

编制日期：           2024 年 1 月               

  
  
  
  

中华人民共和国生态环境部制 



 1

目  录 

 

建设项目环境影响报告表 ............................................................................... 1 
[...]
氨氮 1.97 0.62  20 
TN 2.61 0.82  35 
TP 0.10  0.03  3.0 

生活污水 

废水量 / 12240 / 
COD 400 4.90 500 
SS 300 3.67 400 
氨氮 30 0.37 45 
总氮 60 0.73 70 
总磷 5 0.06 8 

表 4.2-12 扩建后全厂项目排污口排放情况 

类别 
污染 
因子 

扩建项目废水排口 
浓度 mg/L 排放量 t/a 标准 mg/L 

生产废水 

生产废水量 / 2091197 / 
pH 6~9 / 6~9 

COD 140.92  294.7 300 
SS 96.39  201.58 250 
铜 0.03  0.068 0.3 

镍 0.01  0.012 0.1（含镍生产 
车间排口） 

氨氮 0.30 0.62 20 
TN 1.03 2.15 35 
TP 0.12  0.25 3.0 

生活污水 

废水量 / 248374 / 
COD 415.95  103.31 500 
SS 332.04  82.47 400 
氨氮 32.05  7.96 45 
总氮 59.95  14.89 70 
总磷 5.96  1.48 8 

2.2 废污水处理方案 



 145

1、污水收集方案 

本项目厂区排水系统采用清污分流、雨污分流体制。本项目废水包括生产、

公辅废水和生活污水。 

生产废水主要为含镍废水、重金属废水、一般清洗废水、有机废水、酸碱废

水。本项目涉及的废水处理系统主要为 S3 配套的氮磷废水处理系统以及本项目配

套的氮磷废水处理系统，其中本项目配套的氮磷废水处理系统包括重金属废水处

理设施、有机废水处理设施、中水回用处理设施以及酸碱废水处理设施，本项目

废水经分类处理后经配套的氮磷废水处理设施放流口进入市政污水处理厂。 

项目含镍废水经现有的S3车间配套的氮磷废水处理系统处理后回用，不外排；

重金属废水经本次新增的重金属废水处理设施处理后部分回用，其余接入区域污

水厂后续处理；一般清洗废水经本次新增的中水回用处理设施处理后部分回用，

其余接入区域污水厂后续处理；有机废水经本次新增的有机废水处理设施处理后

部分回用，其余接入区域污水厂后续处理；酸碱废水经现有的 S1、S2 配套的一般

酸碱废水处理设施处理后经S6配套的氮磷废水处理设施放流口接入区域污水厂后

续处理。 

公辅废水主要为纯水制备弃水、冷却塔废水以及废气洗涤废水，其中废气洗

涤废水进入现有的酸碱废水处理设施处理后与纯水制备弃水、冷却塔废水以及生

活污水一并接入污水处理厂处理达标后排放。 



 146

S3氮磷废水处理系统处理

后回用，不外排（依托现有）

化学品清洗柜高浓度废水、

镀铜、镀锡银、镀金废水
电镀分析仪清洗废水、

铜钛蚀刻高浓度废水

重金属废水处理设施

（本次新增）

电镀镍清洗废水

回用水箱

本项目配套的氮磷废水

处理系统放流口

中水回用处理设施

（本次新增）

铜钛蚀刻低浓度废水、

胶体切割低浓度废水、
正面修边、镭射钻孔清洗废水

高压水洗机废水（溅镀后水洗）

晶舟盒清洗废水、
光阻去除低浓度废水

玻璃清洗废水、

光刻显影废水
醋酸清洗废水、

助焊剂清洗废水、
超音波清洗废水、

去结合高浓度废水

胶体切割高浓度、

电浆清洗后水洗用水、
回流焊后水洗废水、

酸碱废气洗涤废水

有机废水处理设施

（本次新增）

酸碱废水处理设施

（依托现有）

回用水箱

园区污水处理厂回用水箱

纯水制备弃水、

冷却塔弃水、

生活污水

本项目配套的氮磷废水

处理系统放流口

本项目配套的氮磷废水

处理系统放流口

本项目配套的氮磷废水

处理系统放流口

本项目配套的氮磷废水

处理系统

 
 

图 4-3 废水处理走向图 

2、废水处理工艺 

（1）含镍废水处理工艺 

本项目含镍废水经管道输送到S3车间配套的氮磷废水处理系统处理后利用于

S3 车间用水。 

S3 车间配套的氮磷废水处理系统内含重金属废水预处理设施、有机废水预处

理设施、浓缩废水生化处理设施、氮磷废水蒸发系统；本项目产生的含镍废水先

进入中氮磷废水系统中重金属废水预处理设施后进入后续氮磷废水处理，废水不

外排。 



 147

钛铜蚀刻废水
S3有机废水

处理系统

有机废水

重金属废水 S3重金属废

水处理系统

S3浓缩废水

生化处理系统

氮磷废水

蒸发系统

纯水处理系统2#
树脂再生废水

纯水处理系统2#树脂再

生反冲洗废水

蒸发残液委

外处理

本项目

含镍废水、

现有项目

重金属废水

本项目含镍废水涉及的氮磷废水处理系统

 
图 4-4  S3 配套氮磷废水处理系统走向图 

其中重金属预处理系统： 

高浓度重金属

废水中继池
重金属废水

调节池

HCl
NaOH

NaClO

PH
TOC

过滤器

TUR

UF UF产水桶 RO 回收水池

TOCORP

NaHSO3

重金属浓缩

废水调节池 PH调整池 反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池 PH回调池

浓缩废水

生化调节池

污泥浓缩池压滤机烘干机
污泥

委外

PH PH

HCl
NaOH

HCl
NaOH PAC PAM

HCl
NaOH PH

氮磷废水

调节池

本项目

含镍废水

图 4-5  S3 配套氮磷废水处理中重金属预处理系统流程图 

浓缩废水生化处理设施： 



 148

重金属浓缩废水

PH回调池

浓缩废水

生化调节池
PH调整池 缺氧池1#

HCl
NaOH PH ORP

营养剂P

营养剂N

FBR
好氧池A

FBR
好氧池B

FBR
好氧池C

FBR
好氧池A

FBR
好氧池B

FBR
好氧池C

PH DO

沉淀池
浓缩废水

生化中间池2#

NaClO

TOC

过

滤

器
UFUF产水桶

过

滤

器

TURNaHSO3ORP

RO

TOC

回收水池

污泥浓缩池压滤机烘干机污泥

委外

氮磷废水

调节池

EDR浓水

收集池

图 4-6  S3 配套氮磷废水处理中浓缩废水生化处理设施流程图 

氮磷废水蒸发系统： 

PH调节池1 PH调节池2

HCl
NaOH PH
HCl
NaOH

HCl
NaOHPH PH

EDR废水

收集池

换

热

器

PH调节池2

HCl
NaOH PH

PH调节池1

HCl
NaOH PH

原液

调理槽

蒸发结

晶系统
蒸发结晶

产水桶
回收水池

Na2CO3

蒸发浓缩

废液储池

委外

处理

 
图 4-7 S3 配套氮磷废水处理中蒸发系统系统流程图 

废水治理措施依托可行性分析： 



 149

本次扩建项目含镍废水利用矽品科技S3氮磷废水处理系统中的重金属废水预

处理设施、浓缩废水生化处理设施以及氮磷废水蒸发系统，酸碱废水利用 S1、S2

配套的酸碱废水处理系统，其依托可行性具体详见表 4.2-13。 

表 4.2-13  氮磷废水处理设施依托可行性分析一览表 

类 别 
设计能力 

达产项目 
利用能力 

剩余能力 
本项目 
需要能力 

备注 

S3 
配套 

重金属废水预处理设施 320t/d 208.6 t/d 111.4t/d 0.85t/d 依托可行 
浓缩废水生化处理设施 400 t/d 217.04t/d 182.96 t/d 0.17t/d 依托可行 
氮磷废水蒸发系统 140 t/d 101t/d 39t/d 0.03 t/d 依托可行 

S1、S2 
配套 酸碱废水处理系统 1500t/d 822.6t/d 677.4t/d 598.5 t/d 依托可行 

根据分析，S3 配套氮磷废水处理系统有能力处理本项目含镍废水；S1、S2 配

套酸碱废水处理系统有能力处理本项目酸碱废水。根据 S3 氮磷废水处理系统运行

情况，氮磷废水处理系统能稳定运行，实现氮磷废水的闭路循环，不外排；根据

酸碱废水处理系统运行情况，酸碱废水处理系统能稳定运行，废水厂排口能达到

半导体行业污染物排放标准限值要求。综上，本项目含镍废水、酸碱废水能够依

托现有的废水治理措施。 

（2）重金属废水处理工艺 

重金属废水收集池 重金属废水调节池 UF系统 UF产水箱 RO系统 回用水箱

NaOH、H2SO4

反冲洗水

重金属浓缩废水调节池 pH调整池 反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池

PH回调池 UF系统 UF产水箱 重金属吸附塔 区域污水处理厂

浓水

NaOH、H2SO4 NaOH、H2SO4 PAC PAM

NaOH、H2SO4

图 4-8 重金属废水工艺流程图 

 处理过程 

重金属废水进入重金属调节池，均衡水质后，通过加药泵加入 H2SO4、NaOH

调节 PH，PH 调节后进入到 UF 系统，超滤系统的产水进入到一级 RO 膜处理，



 150

RO 产水至回用水箱，项目 UF 反冲洗水以及 RO 浓水收集后进入重金属调节池均

衡水质后，加入 H2SO4和 NaOH 调节 PH 值后进入混凝絮凝反应池，去除水中的

悬浮物、微粒、各种生物和绝大部分细菌、胶体，固液分离后废水进入 UF 系统，

进一步去除水中的悬浮物后进入重金属吸附塔，通过离子交换树脂去除沉淀法无

法去除的金属，吸附塔出水经本项目配套的放流口汇入到厂区内生产废水排口后

接入区域污水处理厂进一步处理。 

 处理效率 

重金属废水处理效果分析见表 4.2-14。 

表 4.2-14 重金属废水处理单元处理效果分析 

废水类型 处理单元 
水质 

去除率% 
污染物 进水（mg/L） 出水（mgL） 

重金属废水 UF+RO  

pH 5～6 6～9 / 
COD 150 3.75 97.5 
SS 500 微量 99.9 
铜 60 微量 99.9 
总磷 40 0.4 99 

重金属浓缩废

水（UF 反冲洗、

RO 浓水） 

PH+混凝絮凝沉淀 

pH 6~11 6~9 / 
COD 375 225 40 
SS 1250 100 92 
铜 150 30 80 
总磷 100 10 90 

UF+重金属吸附 

pH 6~9 6~9 / 
COD 225 225 0 
SS 100 10 90 
铜 30 1.5 95 
总磷 10 5 50 

 技术论证 

UF―超滤，以压力为驱动力，利用合成的高分子半透膜高精度的截留性能进

行固液分离或使不同分子量物质分级。超滤系统可有效地去除水中的悬浮物、微

粒、各种生物和绝大部分细菌、胶体、热源等。超滤能够较好的实现净化分离和

浓缩提纯等功能，其分离过程在常温和较低压力的条件下进行，无需加热，无相

变，节能高效，并且易于操作管理，是废水处理领域较为广泛应用的工艺。 

RO 膜系统过滤精度为 0.0001 微米左右，是美国 60 年代初研制的一种超高精

度的利用压差的膜法分离技术。可滤除水中的几乎一切的杂质（包括有害的和有



 151

益的），只能允许水分子通过，最终出水水质能够达到回用标准。本项目采用抗

污染反渗透膜，污堵的速度要比普通的反渗透膜小很多，给水阻力小，能耗低。

因为污染的速度要比普通膜元件慢，从而减少了化学清洗的频率，有效延长反渗

透膜的使用寿命。抗污染反渗透膜的脱盐率更加稳定，具备比普通反渗透膜更宽

的给水流道，具有较强的抗污染性和化学清洗后的有效恢复性。 

综上所述，超滤与 RO 膜系统的结合，使得本项目废水污染物得到了有效的

去除，再经纯水制备系统深度处理后可达到生产用水要求，真正落实了节能减排

的环保思想，同时又降低了生产成本，技术可行。 

项目采用化学沉淀处理系统，去除水中的铜以及磷。 

化学沉淀法去除铜：本项目通过加入适量的氢氧化钠，使铜离子和碱发生反

应，其方程式如下： 

2OH－ ＋ Cu2+            Cu(OH)2↓ 

化学沉淀法去除磷：本项目通过加入适量的氢氧化钠，调节水中的碱度，使

其保持在 7-9 之间。PAC 分子在碱性环境下会发生水解反应，产生高价态的铝离

子（Al3+），离子与水中的磷酸盐结合，形成不溶性的沉淀物铝磷酸盐（AlPO4）

和铝磷酸盐水合物（AlPO4·nH2O）沉淀。 

化学沉淀法去除重金属离子以及去除废水中的磷是国内较成熟的方法，是同

类废水处理常用的方法，处理效率高，针对性强，对冲击负荷有较强的适应性，

可广泛应用于各种金属离子的回收与分离，采用去除重金属离子以及去除废水中

的磷技术成熟可行。 

离子交换法是重金属离子与离子交换剂进行交换,达到去除废水中重金属离子

的方法。离子交换树脂是一种高分子化合物，具有特殊的离子交换性质。它可以

通过吸附和释放离子来分离混合物中的不同离子，将待分离的混合物溶液通过离

子交换树脂床层，树脂表面的离子交换基团与混合物中的离子发生化学反应，将

其中的某些离子吸附在树脂表面，而将其他离子留在溶液中，从而实现分离的过

程。树脂与金属离子的结合力强，可广泛应用于各种金属离子的回收分离，采用

离子交换树脂去除重金属技术可行。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》，化学沉淀法、离子交换



 152

法、反渗透法是处理重金属生产废水的可行技术，化学沉淀法是处理总磷的可行

技术，综上，项目采用 UF+RO 处理中水，RO 出水水质可达到所需回用水水质标

准要求，采用化学沉淀法、离子交换法处理重金属浓水技术可行。 

（3）有机废水处理工艺 

有机废水调节池 pH调整池 混凝池 絮凝池 沉淀池

NaOH、H2SO4 PAC PAM

A/O MBR膜分离池 MBR产水池 UV过滤 RO 回用水箱

有机浓缩废水调节池 pH调整池 反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池

NaOH、H2SO4 NaOH、H2SO4 PAC PAM

PH回调池 A/O 沉淀池 PH回调池 区域污水处理厂

图 4-9 有机废水工艺流程图 

 
 处理过程 

有机废水进入有机废水调节池，均衡水质后，通过加药泵加入 H2SO4、NaOH

调节 PH，PH 调节后进入到絮凝混凝反应池，使废水和 PAC、 PAM 等充分混合

反应后进入沉淀池进行固液分离后进入 A/O 池，在厌氧池中将水中的大分子、难

降解的有机物转化为易生物降解的小分子有机物，水中的 COD、BOD、NH4-N、

NO3-N 浓度都有所下降，为后续好氧处理减少负荷和创造有利条件。在好氧池里，

在硝化作用下，氨氮被氧化为硝酸盐氮，浓度快速下降。在异氧菌作用下，有机

物被分解，COD、BOD 不断下降。好氧池出水进入 MBR 池，在通过 MBR 膜使

泥水分离，达到净化水质的目的，出水经 UV 杀菌后进入 RO 膜处理，RO 产水至

回用水箱，浓水进一步进行后续处理，RO 浓水经废水调节均衡水质后经 pH 调整、

混凝沉淀去除水中的悬浮物、微粒、各种生物和绝大部分细菌、胶体后进入 A/O

池去除COD以及脱氮除磷后进入沉淀池泥水分离后上清液经本项目配套的放流口



 153

汇入到厂区内生产废水排口后接入区域污水处理厂进一步处理。 

 处理效率 

表 4.2-15  有机废水处理单元处理效果分析 

废水类型 处理单元 
水质 

去除率% 
污染物 进水（mg/L） 出水（mgL） 

有机废水 

混凝沉淀
+A/O+MBR 

COD 500 50 90 

SS 50 30 40 

氨氮 30 7.5 75 

TN 100 25 75 

RO 

COD 50 5 90 

SS 30 1.5 95 

氨氮 7.5 1.5 80 

TN 25 5 80 

有机浓缩废

水 混凝沉淀+A/O 

COD 105 63 40 

SS 65 32.5 50 

氨氮 15 5.0 67 

TN 50 15.0  70 

 技术论证 

项目生化处理采用缺氧+ 好氧+MBR 相结合的方式。 

厌氧-好氧生物脱氮除磷工艺，是传统活性污泥工艺，生物硝化及反硝化工艺

和生物除磷工艺的综合，厌氧-好氧生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由

硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮

氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在厌氧段，反硝化细菌将内

回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱

氮的目的。 

MBR 又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由膜分离单元与

生物处理单元相结合的新型水处理技术。MBR 反应器不仅具有生化效率高，耐冲

击负荷强的特点，还具有较高的过滤效率，能够有效的将细菌、悬浮颗粒及杂质

移除。MBR 系统中的固液分离是由中空纤维膜实现的。它具有较高的过滤效率，

而且由于膜的高效截留作用，微生物完全截留在反应器内。 



 154

反渗透处理系统是废水处理中较为常用的方法之一，同时针对回用水的处理，

它还能去除水中大量的盐分。反渗透是一种借助压力促使水分子反向渗透以浓缩

废水的方法，其主要去除粒径小于 0.005μm 的微粒。其出水水质好、污泥少、能

耗低和出水可回用等优点。针对本项目回用系统采用反渗透处理工艺，该工艺作

为回用水深度处理工艺可行。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》，生化法、膜法是处理化

学需氧量、氨氮可行技术，综上，本项目采用混凝沉淀+A/O+MBR 处理有机废水

可行，RO 是处理回用水的常用技术，矽品现有项目采用 RO 处理中水，目前矽品

科技废水处理运行稳定， RO 出水水质可达到所需回用水水质标准要求，综上，